



平成29年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月14日

上場会社名 株式会社 大庄
 コード番号 9979 URL <http://www.daisy.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平 了寿

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 水野 正嗣

TEL 03-5764-2229

四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第3四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|-------|------|-------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年8月期第3四半期 | 48,444 | 6.7 | 604 | 151.4 | 619 | 150.3 | 2 | 99.9 |
| 28年8月期第3四半期 | 51,923 | 2.9 | 240 | 145.6 | 247 | 141.8 | 3,108 | |

(注) 包括利益 29年8月期第3四半期 42百万円 (98.7%) 28年8月期第3四半期 3,126百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年8月期第3四半期 | 0.12 | |
| 28年8月期第3四半期 | 150.27 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年8月期第3四半期 | 40,282 | 22,926 | 56.5 | 1,099.51 |
| 28年8月期 | 41,010 | 23,174 | 56.1 | 1,112.05 |

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 22,742百万円 28年8月期 23,001百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年8月期 | | 6.00 | | 8.00 | 14.00 |
| 29年8月期 | | 6.00 | | | |
| 29年8月期(予想) | | | | 8.00 | 14.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 8月期の連結業績予想(平成28年 9月 1日～平成29年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|---|------|---|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 65,200 | 4.9 | 700 | | 750 | | 150 | 89.4 | 7.25 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年8月期3Q | 21,198,962 株 | 28年8月期 | 21,198,962 株 |
| 期末自己株式数 | 29年8月期3Q | 514,769 株 | 28年8月期 | 514,689 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 29年8月期3Q | 20,684,267 株 | 28年8月期3Q | 20,684,273 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による経済政策及び金融政策の効果もあり、引き続き景気は緩やかな回復基調にあったものの、依然として不透明な状況下で推移いたしました。外食業界におきましては、消費マインドの低迷が続く一方で、業種・業態の垣根を越えた顧客獲得競争がさらに激化しており、引き続き厳しい環境下にあります。

このような状況の中で、当社グループは、当期における最重要経営課題を「将来に向けた収益基盤の確立」と認識し、前期に引き続き新しい「専門店」業態の出店を積極的に進め、店舗改装の強化、店舗業態ポートフォリオの充実化を図るとともに、MD（マーチャンダイジング）改革の推進、外販事業やインバウンド事業など、様々な施策に取り組みました。

一方、店舗展開におきましては、新規出店を11店舗、店舗改装を52店舗（うち28店舗は「カラオケ・歌うんだ村」から「カラオケ・ファンタジー」への業態転換）、店舗閉鎖を18店舗で行いました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ6.7%減少の48,444百万円となりました。

セグメント別では、飲食事業につきましては、当社グループの既存店売上高が対前年比98.6%と減少したことや、前期及び当期に実施した店舗閉鎖による売上減少が大きく影響し、売上高は前年同期に比べ9.0%減少の39,328百万円となりました。

卸売事業につきましては、フランチャイズ店舗への食材卸売が減少したこと等により、売上高は前年同期に比べ1.9%減少の3,161百万円となりました。

不動産事業につきましては、賃借店舗物件の転貸が増加したこと等により、売上高は前年同期に比べ4.3%増加の816百万円となりました。

フランチャイズ事業につきましては、フランチャイズ店舗数が減少したこと等により、売上高は前年同期に比べ8.2%減少の276百万円となりました。

その他事業につきましては、物流子会社が行うグループ外部取引先への配送業務が増加したこと等により、売上高は前年同期に比べ10.9%増加の4,860百万円となりました。

一方、利益面につきましては、売上高の減少により売上総利益額は減少したものの、販売管理費のコスト削減効果等により、営業利益は前年同期に比べ151.4%増加の604百万円、経常利益は前年同期に比べ150.3%増加の619百万円となりました。一方、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前期に多額の特別利益を計上したのに対して、当期は特別損失の計上や繰延税金資産が減少したことなども影響し、前年同期に比べ99.9%減少の2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は16,792百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,832百万円減少となりました。これは、現金及び預金が2,034百万円減少したこと等によるものであります。

また、固定資産は23,489百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,105百万円増加となりました。これは、店舗改装等により建物及び構築物（純額）が811百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8,785百万円となり、前連結会計年度末に比べて526百万円減少となりました。これは、未払法人税等が783百万円減少したこと等によるものであります。

また、固定負債は8,570百万円となり、前連結会計年度末に比べて47百万円増加となりました。これは、役員退職慰労引当金が566百万円減少したことに対し、長期借入金が649百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は22,926百万円となり、前連結会計年度末に比べて248百万円減少となりました。これは、配当金の支払い等により利益剰余金が287百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月14日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 15,071 | 13,037 |
| 売掛金 | 1,913 | 1,947 |
| 有価証券 | 30 | 65 |
| 商品及び製品 | 452 | 473 |
| 仕掛品 | 1 | 0 |
| 原材料及び貯蔵品 | 158 | 155 |
| 繰延税金資産 | 302 | 245 |
| その他 | 859 | 1,043 |
| 貸倒引当金 | △164 | △177 |
| 流動資産合計 | 18,625 | 16,792 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 5,351 | 6,163 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 439 | 527 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 435 | 435 |
| 土地 | 4,268 | 4,243 |
| リース資産(純額) | 307 | 199 |
| 建設仮勘定 | 139 | 328 |
| 有形固定資産合計 | 10,941 | 11,897 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 913 | 913 |
| リース資産 | 3 | 2 |
| その他 | 408 | 574 |
| 無形固定資産合計 | 1,325 | 1,490 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 261 | 300 |
| 出資金 | 4 | 4 |
| 長期貸付金 | 19 | 16 |
| 差入保証金 | 5,912 | 6,097 |
| 敷金 | 3,581 | 3,461 |
| 繰延税金資産 | 161 | 67 |
| その他 | 260 | 234 |
| 貸倒引当金 | △83 | △79 |
| 投資その他の資産合計 | 10,118 | 10,102 |
| 固定資産合計 | 22,384 | 23,489 |
| 資産合計 | 41,010 | 40,282 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年8月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 2,064 | 1,973 |
| 短期借入金 | 125 | 125 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,129 | 2,657 |
| 1年内償還予定の社債 | 120 | 60 |
| リース債務 | 163 | 109 |
| 未払金 | 2,539 | 2,467 |
| 未払法人税等 | 954 | 171 |
| 未払消費税等 | 251 | 219 |
| 賞与引当金 | 396 | 199 |
| 株主優待引当金 | 122 | 87 |
| 店舗閉鎖損失引当金 | 23 | 29 |
| 資産除去債務 | 23 | 11 |
| その他 | 396 | 674 |
| 流動負債合計 | 9,311 | 8,785 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 30 | — |
| 長期借入金 | 3,762 | 4,412 |
| リース債務 | 222 | 139 |
| 退職給付に係る負債 | 1,671 | 1,741 |
| 役員退職慰労引当金 | 863 | 297 |
| 受入保証金 | 582 | 586 |
| 資産除去債務 | 1,386 | 1,381 |
| 繰延税金負債 | 3 | 3 |
| その他 | 0 | 8 |
| 固定負債合計 | 8,523 | 8,570 |
| 負債合計 | 17,835 | 17,356 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,626 | 8,626 |
| 資本剰余金 | 9,908 | 9,908 |
| 利益剰余金 | 4,944 | 4,657 |
| 自己株式 | △602 | △602 |
| 株主資本合計 | 22,876 | 22,588 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 131 | 158 |
| 土地再評価差額金 | △5 | △5 |
| その他の包括利益累計額合計 | 125 | 153 |
| 非支配株主持分 | 172 | 183 |
| 純資産合計 | 23,174 | 22,926 |
| 負債純資産合計 | 41,010 | 40,282 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 51,923 | 48,444 |
| 売上原価 | 19,492 | 18,521 |
| 売上総利益 | 32,430 | 29,922 |
| 販売費及び一般管理費 | 32,190 | 29,318 |
| 営業利益 | 240 | 604 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 0 |
| 受取配当金 | 2 | 2 |
| 受取損害賠償金 | 5 | 19 |
| その他 | 58 | 51 |
| 営業外収益合計 | 69 | 74 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 40 | 26 |
| 貸倒引当金繰入額 | 0 | 1 |
| その他 | 21 | 31 |
| 営業外費用合計 | 62 | 59 |
| 経常利益 | 247 | 619 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4,764 | 5 |
| 受取補償金 | 29 | 72 |
| 特別利益合計 | 4,793 | 77 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 46 | 0 |
| 固定資産除却損 | 150 | 150 |
| 店舗関係整理損 | 62 | 37 |
| 減損損失 | 769 | 106 |
| 店舗閉鎖損失引当金繰入額 | — | 20 |
| 特別損失合計 | 1,028 | 315 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,012 | 382 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 914 | 228 |
| 法人税等調整額 | △25 | 139 |
| 法人税等合計 | 888 | 367 |
| 四半期純利益 | 3,124 | 14 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 15 | 11 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,108 | 2 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,124 | 14 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2 | 27 |
| その他の包括利益合計 | 2 | 27 |
| 四半期包括利益 | 3,126 | 42 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,110 | 30 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 15 | 11 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成28年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|--------|-----------|-------------------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
| | 飲食事業 | 卸売事業 | 不動産事 業 | フラン チャイズ事 業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 43,231 | 3,223 | 782 | 301 | 47,538 | 4,384 | 51,923 | — | 51,923 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 24 | 7,882 | 366 | — | 8,273 | 804 | 9,078 | △9,078 | — |
| 計 | 43,255 | 11,105 | 1,149 | 301 | 55,812 | 5,189 | 61,001 | △9,078 | 51,923 |
| セグメント利益 | 1,061 | 390 | 205 | 208 | 1,866 | 134 | 2,001 | △1,760 | 240 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業、飲料水の製造・販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,760百万円には、セグメント間の取引消去2百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,762百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飲食事業」セグメントにおいて、店舗資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において393百万円であります。

「不動産事業」セグメントにおいて、賃貸資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において101百万円であります。

「その他」セグメントにおいて、その他の資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において274百万円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成28年9月1日至平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|--------|-----------|-------------------|--------|--------------|--------|--------------|------------------------------------|
| | 飲食事業 | 卸売事業 | 不動産事 業 | フランチ ャイズ事 業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 39,328 | 3,161 | 816 | 276 | 43,583 | 4,860 | 48,444 | — | 48,444 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | 8,088 | 299 | — | 8,388 | 893 | 9,281 | △9,281 | — |
| 計 | 39,328 | 11,250 | 1,116 | 276 | 51,971 | 5,753 | 57,725 | △9,281 | 48,444 |
| セグメント利益 | 1,496 | 310 | 257 | 189 | 2,254 | 224 | 2,478 | △1,874 | 604 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業、飲料水の製造・販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△1,874百万円には、セグメント間の取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,873百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飲食事業」セグメントにおいて、店舗資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において98百万円であります。

「その他」セグメントにおいて、その他の資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において8百万円であります。

以上